
AMBITO TERRITORIALE SOCIALE 7 MANDURIA

Provincia di Taranto

Piano di Zona

REG. GEN. N. 1570 DATA 30/12/2022

ADOTTATA DAL RESPONSABILE DELL'AREA

DETERMINAZIONE

CITTA' DI MANDURIA

COMPENSO SPETTANTE AL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO AI SENSI  
DELL'ART. 113 DEL NUOVO CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI, D. LGS. N. 
50/2016-IMPEGNO SPESA.-

OGGETTO: 

Che con la sottoscrizione esprime il seguente
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA: Il Responsabile del Servizio attesta la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147/bis comma 1, del D. Lgs. 267/2000;

FIRMATO

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

AVV. BENE ANNAMARIA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell 'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



 

 

 

Oggetto: compenso spettante al Responsabile Unico del Procedimento, Avv. Annamaria BENE ai sensi  dell’art. 113 del 
nuovo codice dei contratti pubblici, D. Lgs. n. 50/2016. 

 

IL RESPONSABILE DELL’Area 5 
Premesso che: 
- La normativa regionale stabilisce che l'Ufficio di Piano è lo strumento organizzativo cui è demandato il lavoro di pianificazione 
del sistema locale dei servizi alla persona, attraverso la redazione e l'aggiornamento del Piano di Zona di programmazione e di 
progettazione operativa conseguenti a finanziamenti disposti dalla Regione Puglia; 
 
- L’Ufficio di Piano, in raccordo con i Comuni facenti parte dell’Ambito Territoriale 7, è inoltre operativamente coinvolto nel la 
programmazione e attuazione operativa di Programmi definiti dal Governo Nazionale attraverso i Ministeri di riferimento, in 
relazione a specifiche politiche di settore da realizzarsi a livello locale per l'inclusione sociale e l'innovazione sociale; 
 
Atteso che: 
-con la Delibera di Coordinamento Istituzionale n. 34, del 10/01/2022, l’Ambito Territoriale n.7, con Manduria Comune capofila 
ha deliberato di affidare il servizio di Rafforzamento dei servizi sociali per l’annualità 2022 demandando al Responsabile 
dell’Ufficio di Piano l’adozione degli atti amministrativi volti alla scelta dell’affidatario del servizio; 
 
- con la Delibera di Coordinamento Istituzionale n. 11 del 26/04/2022, l’Ambito Territoriale n.7, con Manduria Comune capofila 
ha deliberato di avviare la gara per la gestione del servizio “Centro Ascolto per le Famiglie” per l’annualità 2022 demandando al 
Responsabile dell’Ufficio di Piano l’adozione degli atti amministrativi volti alla scelta dell’affidatario del servizio; 
 
Considerato che: 
- con la Determinazione del Responsabile ell’UDP n. reg. gen. 124 del 11.02.2022 è stata indetta procedura aperta con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli artt. 60 e 95, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per la 
selezione del contraente a cui affidare i “servizi di supporto e rafforzamento dei servizi sociali di Ambito a valere sull’avviso 
pubblico AVV1/2019 per la presentazione di progetti finalizzati all’attuazione dei patti d’inclusione sociale (PAIS), programma 
operativo nazionale CUP I71B20001060006 – CIG 90787250E1 dell’importo complessivo € 172.151,34 per importo a base 
d’asta oltre € 37.873,30 per Iva al 22%, ed  € 2754,42 per oneri ai sensi dell’art 113 Codice Appalti della durata di 39 
settimane; 
- è stata prenotato impegno di spesa ai sensi dell’art. 183 del TUEL per la somma complessiva di €212.779,06 sul capitolo 
1367 del bilancio di previsione finanziario 2021-2023 sull’ annualità 2022 come da Quadro economico riportato nella 
Determinazione n. 124 del 11/02/2022 in seno al quale è stata prevista la voce relativa all’incentivo di cui all’art. 113 del D.Lgs. 
50/2016 nella misura di € 2.754,42 pari al 1,60% del valore dell’appalto; 
- con Determinazione del RUP   n. 254 del 25.03.2022 ai sensi dell’art. n. 77 del D.Lgs. n. 50/2016, è stata nominata la 
commissione giudicatrice;  
- con Determinazione del RUP   n. 305 del 12.04.2022 ai sensi dell’art. n. 77 del D.Lgs. n. 50/2016, si è provveduto ad approvare 
i verbali di gara affidando l’appalto a Programma Sviluppo con sede legale a Taranto (Ta) – 74100, via Dante ALIGHIERI N. 2 
per un importo di €. 201.623,65 IVA inclusa. 
-il Rup avv. Annamaria BENE ha proceduto alla stipula della RDO sul Mepa; 
 
Considerato altresì che: 
- con la Determinazione del Responsabile dell’ Ufficio di Piano n. reg. gen. 504 del 1.06.2022 è stata indetta procedura aperta 
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli artt. 60 e 95, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 
per la selezione del contraente a cui affidare in appalto il servizio “Centro ascolto per le Famiglie” CIG 9207145868 per €. 
104.284,64 quale importo a base d’asta, oltre €. 22.942,62 per IVA al 22% ed €. 2.035,64 per oneri ai sensi dell’art 113 Codice 
Appalti della durata di 52 settimane; 
-è stata prenotato impegno di spesa ai sensi dell’art. 183 del TUEL per la somma complessiva di €. 127.227,26 sul capitolo 
1440/44 del bilancio di previsione finanziario 2021-2023 sull’ annualità 2022 come da Quadro economico riportato nella 
Determinazione n. 504 del 01.06.2022 in seno al quale è stata prevista la voce relativa all’incentivo di cui all’art. 113 del D.Lgs. 
50/2016 nella misura di € 2.035,64 pari al 1,60% del valore dell’appalto; 
- con Determinazione del RUP   n. 1017 del 06.10.2022 ai sensi dell’art. n. 77 del D.Lgs. n. 50/2016, è stata nominata la 
commissione giudicatrice ;  
- con Determinazione del Responsabile del Servizio n. R.G. n. 1173 del 10.12..2022 sono stati approvati verbali di gara e si è 
proceduto all’aggiudicazione del servizio “Centro Ascolto per Famiglie” CIG 9207145868 alla società cooperativa San Bernardo 



 

 

ARL  con sede legale in Latiano(Br) alla via G. Carrino n. 2 P. IVA: 01898690746 per l’importo complessivo di € 101.156,03 oltre 
Iva di legge; 
-il Rup avv. Annamaria BENE ha proceduto alla stipula della RDO sul Mepa; 

 

Visto l’art. 113 del nuovo codice dei contratti pubblici decreto legislativo n° 50/2016 dove al comma 2 prevede che “a valere sugli 
stanziamenti (…) le amministrazioni pubbliche destinano a un apposito fondo risorse finanziarie in misura non superiore al 2 per 
cento modulate sull'importo dei lavori posti a base di gara per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti pubblici esclusivamente 
per le attività di programmazione della spesa per investimenti, per la verifica preventiva dei progetti di predisposizione e di 
controllo delle procedure di bando e di esecuzione dei contratti pubblici, di responsabile unico del procedimento, di direzione dei 
lavori ovvero direzione dell'esecuzione e di collaudo tecnico amministrativo ovvero di verifica di conformità, di collaudatore statico 
ove necessario per consentire l'esecuzione del contratto nel rispetto dei documenti a base di gara, del progetto, dei tempi e costi 
prestabiliti;” 
 
Richiamato 
-  il Decreto del Sindaco n. 47 del 28.12.2022 con cui sono state da ultimo confermate all’Avv. Annamaria BENE le funzioni di 
Responsabile dell’Ufficio di Piano dell’Ambito Territoriale 7;  
 

Visto il vigente regolamento per la disciplina degli incentivi per le funzioni tecniche approvato con Deliberazione di Giunta 
Comunale n. 51 del 10.03.2021 e successivamente integrato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 297 del 03.12.2021  

 

Rilevato, per quanto sopra motivato, potersi procedere alla trasformazione  in impegno definitivo delle prenotazioni di cui: 

 Alla Determinazione n. 124 del 11/02/2022 per la parte relativa all’incentivo al RUP di cui all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 
nella misura di € 2.754,42 per la procedura di affidamento del servizio di supporto e rafforzamento dei servizi sociali di 
Ambito; 

 Alla Determinazione n. 504 del 01.06.2022 per la parte relativa all’incentivo al RUP di cui all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 
nella misura di € 2.035,64 per la procedura di affidamento del servizio “Centro ascolto per le Famiglie”; 

così come previsto dalla tabella allegata al Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo per lo svolgimento di 
funzioni tecniche da parte di dipendenti pubblici nell’ambito di opere/lavori, servizi e forniture approvato con Deliberazione di 
Giunta Comunale n. 51 del 10.03.2021 e successivamente integrato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 297 del 
03.12.2021; 

 
Visti: 
- lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;  
- il regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;  
- il testo unico sull’ordinamento degli Enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267;  
- il “Disciplinare per l’attività istruttoria connessa al rilascio dei permessi di costruire in sanatoria per richieste di condono edilizio”, 
approvato con delibera di Giunta Comunale n. 35 del 19 agosto 2013 e successivamente modificato con delibera di Giunta 
Comunale n. 25 del 27 febbraio 2015;  
- l’art. 107 del TUEL D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

 
DETERMINA 

 
1. di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
2. di trasformare in impegni definitivi delle prenotazioni di cui: 

 Alla Determinazione n. 124 del 11/02/2022 per la parte relativa all’incentivo al RUP di cui all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 
nella misura di € 2.754,42 per la procedura di affidamento del servizio di supporto e rafforzamento dei servizi sociali di 
Ambito; 

 Alla Determinazione n. 504 del 01.06.2022 per la parte relativa all’incentivo al RUP di cui all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 
nella misura di € 2.035,64 per la procedura di affidamento del servizio “Centro ascolto per le Famiglie”; 

3. di dare atto e accertare, ai fini del controllo preventivo della regolarità amministrativocontabile di cui all’art. 147-bis comma 1, 
del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del Responsabile del Servizio;  

4. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e del relativo 
regolamento com.le sui controlli interni, che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e, pertanto, sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile 



 

 

del Servizio Finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile mediante sottoscrizione di apposita 
dichiarazione in calce; 

5. di dare atto che ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs. 267/2000 il programma dei pagamenti è compatibile con gli 
stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio; 

6. di dare atto, altresì, che il presente atto sarà oggetto degli adempimenti previsti in materia di trasparenza e anticorruzione, di 
cui rispettivamente al D. Lgs. n. 33/2013 e alla Legge n. 190/2012;  

7. di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte del Dirigente dei Servizi 
Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D. Lgs. n. 18/08/2000 n. 267, come da allegato.  

 
 
       IL RESPONSABIE UFFICIO DI PIANO 
        Avv. Annamaria BENE 



TARANTO

COMUNE DI MANDURIA

STAMPA ELENCO IMPEGNI E ACCERTAMENTI 30/12/2022

Data OggettoProgressivo

30/12/2022 COMPENSO SPETTANTE AL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO AI SENSI  DELL'ART. 113 DEL NUOVO CODICE DEI CONTRATTI 
PUBBLICI, D. LGS. N. 50/2016-IMPEGNO SPESA.-

1570

DescrizioneArt.AnnoCap.Esercizio
Importo

IMPEGNI DI SPESA

Codice bilancio Fornitore
Codice bilancio N.O.

 2022  1400  2022  44  2.035,64 SERVIZI EEROGATI DAL PIANO SOCIALE DI ZONA (A.V.)SOGGETTI  DIVERSI

12.04.1
9207145868CIG

 2022  1367  2022  0  2.754,42 SPESE PER SERVIZI PON INCLUSIONESOGGETTI  DIVERSI

12.04.1
CUP I71B20001060006

90787250E1CIG

TOTALE IMPEGNI DI SPESA

 4.790,06

Pagina 1


		2022-12-30T12:16:49+0100
	BENE ANNAMARIA




